Tom. IV.

(1) *Promi*, forte.

super terram, erit ligatum & in cælis, & quodcumque solveris super terram, erit solutum, & in cælis. Verum nullus dubitat, quin omnis mortaliter peccans, apud dominum sit ligatus. Ut ergo Petrus divinum iudicium imitetur, ligare debet & in terris, quos ligatos esse constat in cælis. Sed forsitan dicetur, quod aliter cum Regibus & aliter cum aliis est agendum. Ceterum scriptum novimus in lege divina, *ita magnum iudicabis, ut parvum, nec erit apud te acceptio personarum;* quam beatus Jacobus intervenire testatur, *si dixeris ei, qui indutus est veste præclara, tu sede hic bene, pauperi autem dicas, tu sta illic, aut sede sub scabello pedum meorum;* & licet hoc modo procedere valeamus super quolibet criminali peccato, ut peccatorem revocemus ab errore ad veritatem, & a vitio ad virtutem, præcipue tamen, cum contra pacem peccavit, quod est vinculum charitatis, & infra. Nūquid apud nos debet esse pondus, & pondus, mensura, & mensura, quorum utrumque est abominabile apud Deum. Postremo, cum inter Reges ipsos formata fuerint pacis fœdera, & utrimque præstito juramento firmata, quæ tamen servata usque ad præfixum terminum non fuerunt, numquid non poterimus de juramenti religione cognoscere, quod ad iudicium ecclesiæ non est dubium pertinere, ut rupta pacis fœdera reformentur? Ne igitur tantam distordiam videamur sub dissimulatione fovere, dissimulare religiosorum locorum excidium, & stragem negligere populi Christiani, dil. fil. Abbati Casemarij dedimus in præceptis, ut nisi Rex ipse, vel solidam pacem cum prædicto Rege reformet, vel treugas ineat competentes, vel saltim humiliter patiat, ut idem Abbas, & v. fr. n. Archiepiscopus Bituricens. de plano cognoscant, utrum justa sit querimonia, quam contra eum proponit coram ecclesia Rex Anglorum, vel ejus exceptio sit legitima, quam contra eum per suas nobis duxit litteras exprimendam, juxta formam sibi datam a nobis procedere non omittat. Ideoque universitati vestræ per A. s. m. & in virtute obedientiæ districtè præcipimus, quæ postquam idem Abbas super hoc mandatum fuerit Apostolicum executus, sententiam ejus, immo nostram verius recipiatis humiliter, & vos ipsi servetis, & faciatis ab aliis observari, scituri, quod si secus egeritis, inobedientiam vestram graviter puniemus.

TITULUS II.
DE FORO COMPETENTI.
CAPUT I.

Idem Vercellen. Episcopo.

Licet ex suscepto servitutis officio simus omnibus in iustitia debitores, sic tamen in jure suo nos convenit quibusdam providere, ne aliis injuriã facere videamur, & quod absit, inde sumatur materia scandali, unde provida debet consideratione sedari. Ex insinuatione sane dil. fil. Consulium, & communis Vercellen. nos noveris accepisse, quod cum de singulis quæstionibus, quæ motæ fuerint contra eos coram Consulibus iustitiæ, juxta consuetudinem approbatam, velint cuilibet

De foro
comp. c. 10.

O O O

con-

conquerenti justitiæ plenitudinem exhibere. Quidam laici, ut eorum jurisdictionem evacuent, & fatigent eos laboribus, & expensis super rebus, quæ judicium eccles. non contingunt, litteras Ap. impetrant, & sic præter jurisdictionem Consulum, quam enervant, eos cogunt multipliciter laborare. Volentes igitur sic eorum utilitati consulere, ne patiamur eorum justitiam deperire, fr. t. per A. f. mand. quat. si quando a laicis tales litteras super rebus præcipue, quæ forum sæculare requirunt, a sed. Ap. contigerit impetrari, sub. cujus. ap. ob. decernas auct. nostra inutiles, & inanes, dummodo dicti consules, & commune de se conquerentibus in judicio sæculari exhibeant justitiæ complementum. Liceat tamen ipsis, qui cum eis taliter duxerint contendere, si se in aliquo senserint prægravari, ad tuam, sicut hætenus servatum est, vel ad nostram, si maluerint, audientiam appellare, hoc præsertim tempore, quo vacante imperio ad judicem sæcularem recurrere nequeunt, qui a superioribus in sua justitia opprimuntur; si vero consules justitiæ tamquam merito suspecti fuerint recusati, coram arbitris communiter electis de causa suspitionis agatur, quæ si probata fuerit esse justa, ad te, vel ad nos pro justitia recurratur, sicut superius est expressum.

CAPUT II.

Idem Archiepiscopo, & B. callerario Turon.

c. 11. eod.

EX tenore litterarum nobilis viri G. Britannia Comitis nostris est auribus intimatum, quod cum causam, quæ inter mulierem nobilem F. & nobilem virum I. de Meduano super hereditate sua noscitur agitari, vobis, & bon. mem. G. magistro scholarum beati Martini commiserimus sine debito terminandam: ipse Comes eidem mulieri, cum tam ipsa, quam prædictus I. essent de foro ipsius, mandavit, ut causam ipsam deferret ad ipsum, promittens eidem, quod in curia sua faceret ei justitiæ plenitudinem exhiberi, nobis nihilominus intimare procurans, quod in curia sua debeat hujusmodi negotium terminari; at vos, & mulier supradicta ei nequaquam obtemperare volentes, fatagitis in causa procedere, & sibi suam minus rationabiliter jurisdictionem auferre. Unde nobis humiliter supplicavit, ut causam ipsam ad eum, ad quem specialiter pertinet, mittere dignemur. Nos igitur attendentes, quod sic sumus viduis in justitia debitores, quod aliis injuriam facere non debemus, disp. v. per A. f. mand. quat. nisi sit talis causa, quæ ad ecclesiasticum judicem pertinere noscatur, ei superfedere curetis, dummodo per judicem sæcularem suam possit justitiam obtinere, alioquin non obstante contradictione ipsius, causam ipsam ratione prævia terminetis.

CAPUT III.

Idem judici Turritano.

Non ponitur.

AD nostram noveris audientiam pervenisse, jurasse te olim ad instantiam Pisanorum, ut si quando eorum aliquis super debito quolibet bullatas litteras, vel pub. exhibuerit instrumentum, ex tunc infra xx. dies satisfieri facias, juxta quod instrumentum continet, quod inducit. Tu vero timens, ne contra hujusmodi venias

juramentum, non solum laicos, sed etiam clericos, & ecclesias, & ven. fr. & coepiscopos nostros in Turritana provincia constitutos, juris ordine prætermisso, compellis Pisanis solvere quæcumque ab eis duxerint postulanda, dum tamen super hoc vel litteras sigillatas, vel publicum exhibeant instrumentum, sicque contingit, ut & multa indebita, & quædam credita, bis vel tertum usuris gravissimis exsolvantur. Cum igitur per hujusmodi juramenta tibi nihil accreverit potestatis, nec Pisani potuerint clericos, aut ecclesias tuas subicere jurisdictioni, ut coram te debeant contra jus canonicum conveniri, nobilitatem tuam mo. & exhor. attentius, & per A. f. mand. quat. occasione hujusmodi viros eccles. de cetero non molestes, ne dum vis placere Pisanis, Deum offendas, & incurras Ap. sed. offensam, quæ hoc non possit æquanimiter tolerare.

CAPUT IV.

Idem Pisano Archiepiscopo.

SI diligenti meditatione, & infra. Super eo autem miramur multum, & movemur, quod cum te reputemus virum providum, & discretum & juxta debitum Pont. officii sanctorum patrum statuta ignota tibi esse non debeant, & juris peritorum copiam habere noscaris, asseruisti te usque ad hæc tempora tenuisse, & habere pro certo, quod licitum sit cuilibet clerico renuntiare saltem in temporalibus juri suo, & sibi laicum judicem constituere, præsertim ubi adversarii voluntas accessit, ac per hoc tacite te minus rationabiliter redargutum; pro eo quod hujusmodi pacto tenere juramentum interpositum respondisti, immemor constitutionis illius, qua cavetur pacto privato juri publico minime derogari. Cum hoc ergo jus in Milevitan. & Carthagin. concilio sit specialiter promulgatum, ne clerici clericos relicto suo Pont. ad judicia publica pertrahant, alioquin causam perdant, & a communione habeantur extranei, & tam Episcopi, quam diaconi, seu quilibet clerici in criminali, seu civili negotio si derelicto eccles. judicio publicis judiciis se purgari voluerint, etiam si pro eis lata sit sententia, locum suum amittant, & hoc in criminali actione; in civili vero perdant, quæ evicerunt, si locum suum obtinere maluerint. Manifeste patet, quod non solum inviti, sed & voluntarii pacisci non possunt, ut sæcularia judicia subeant, cum non sit hoc beneficium personale, cui renuntiare valeat, sed potius toti collegio eccles. publice sit indultum, cui privatorum pacto derogari non potest, nec juramentum licite servari potuit, quod contra canonica statuta illicitis pactioibus informatur.

CAPUT V.

Idem & Abbati, & conventui sancti Silvestri.

Ecclēsia sanctæ M. in via Lata contra I. de Ateja, qui quasdam possessiones ipsius dicebatur contra justitiam detinere, movit tempore B. Carosomi dicti senatoris sub L. judice quæstionem. In ipso autem judicio præfato I. de Ateja, syndicus mo. vestri asstitit, & ab eo testes producti quidam de monachis extiterunt. Judex vero

Ut lit. pen. cap. 3. de const. c. 10.

au-

auditis rationibus partium pro eodem I. absolutio-
 tionis sententiam promulgavit, a cuius sententia
 pars altera vocem app. emisit. Super hoc postea
 quæstione suborta, proponente parte victrice,
 quod non potuerit appellari, cum dictus L. non
 ut iudex, sed tamquam arbiter fuisset electus, vi-
 eta e contrario asserente, quoniam cum arbitrio
 fuerit contradictum, quod partes, non nisi metu
 pœnæ constringit, quæ in præmissis arbitrio non
 fuerat comprehensa, merito potuit appellari, &
 fortius, quam si iudicium extitisset. De hoc igitur
 ad jam dictum B. Carosomum quæstione per-
 lata, causam app. Su. primicerio iudicum dele-
 gavit, in cuius præsentia partibus constitutis, di-
 ctus I. de Ateja proposuit se conveniendum non
 esse, cum non possideret id, quod pars altera re-
 quirebat, sed monasterium vestrum rem posside-
 ret petitam. Dictus autem B. Carosomus, quoniã
 quoddam statutum emerferat a populo Romano
 approbatum pariter, & acceptum, quod si quis
 post litem cont. rem a se petitam transferret in
 alium, daretur possessio petitori, & alter fieret
 de possessore petitor, & idem I. post litem cont.
 rem ipsam in monasterium transferre præsum-
 psit, possessionem rei petite assignavit ecclesiæ
 memoratæ. Verum quoniam dictus I. de posses-
 sionibus ipsis monasterio vestro annuam reddide-
 rat possessionem (1), adjecit, ut hoc ipsum ab ec-
 clesia S. M. fieret, donec de proprietate fundi co-
 gnosceretur, sed solutio, quæ fieret ecclesiæ S.
 M. in via Lata in jure suo penitus non noceret
 &c. & infra. Et quia sæpessatum monasterium ve-
 strum se querebatur a præmissis B. Carosomo con-
 tra justitiam spoliatum, & ipsum per officium no-
 strum restitui humiliter postulabat: quod statu-
 tum ejus nullius valoris extiterit, multipliciter
 asseverans, & infra. His ergo, & similibus in no-
 strâ, & frat. n. pr. prudenter a partibus allegatis,
 nos attendentes, quod laicis etiam religiosis su-
 per ecclesiis, & personis &c. nulla sit attributa fa-
 cultas, quos obsequendi manet necessitas, non
 auctoritas imperandi; a quibus si quid motu pro-
 prio statutum fuerit, quod ecclesiarum respiciat
 etiam commodum, & favorem, nullius firmitatis
 existit, nisi ab ecclesia fuerit approbatum.
 Unde statutum Basiliæ de non alienandis prædiis
 rusticis, vel urbanis ministeriis, & ornamentis ec-
 clesiarum, illa reprobatur fuit potissimum ratio-
 ne, quod auctoritate non fuit Rom. Pont. robo-
 ratum, ne in exemplum transeat similia præsum-
 mendi; quod a suprascripto B. factum fuerit in præ-
 judicium monasterii non conventi, nec confessi
 etiam, vel convicti, prorsus in irritum revocan-
 tes, easdem restituendas sibi sententialiter diffini-
 mus, nec ipsas, quæ in locum, & jus illarum, quas
 ab I. de Ateja ecclesia S. Ma. petierat, successerunt,
 interim alienare valeat: prohibentes, ut si
 ecclesia S. Ma. vel de vitio litigiosi contractus,
 vel de proprietate forsitan voluerit in iudicio ex-
 periri, ne si obtinuerit in iudicio, in vanum la-

boret, monasterio minime possidente, sit, quod
 evincere valeat, & habere.

TITULUS III.

UT LITE NON CONTESTATA,
 NON PROCEDATUR AD TESTI-
 UM RECEPTIONEM, VEL DIF-
 FINITIVAM SENTENTIAM.

CAPUT I.

Idem Abbati S. Proculi, & Lanfranco Ca-
 nonico Bononiensi.

AD hoc Deus in Ap. sed. constituit totius Ur lit. non
cont. c. 1.
 eccl. magistratum, * &c. & infra. Ad Apo-
 stolatus nostri notitiam litterarum vestrarum in-
 sinuatione pervenit, quod, cum causa, quæ in-
 ter R. & B. uxorem ejus vertitur, a ven. fr. n.
 tunc Ap. sed. Leg. vobis commissa fuisset; tandẽ
 procurator ejusdem R. libello uxoris, quo virum
 ad separationem thori, aut dotem reciperet, de
 adulterio accusabat, noluit respondere, donec
 advocatus ejus veniret inducias postulando, sed
 cum idem procurator hujusmodi inducias sæpe
 petendo, vobis illudere videretur, vos testes mu-
 lieris habito consilio recepistis, quo factõ pro-
 curator ad præsentiam vestram accedens, dixit se
 respondere paratum, qui die statuto, cum crede-
 retur libello, de quo præmissimus, responsurus,
 restitutionem uxoris ex parte viri primo fieri po-
 stulavit, ne secus fieret, appellando. Verum, quia
 mulier dicebat se virum habere suspectum, tum
 quia in domo ejus coacta fuerat se adulteratam
 cum pluribus confiteri, tum quia meretricem pu-
 blice retinebat, & idem procurator nec de mulie-
 ris impunitate cavere, nec vestro se curasset post-
 modum conspectui præsentare, vos testes mulie-
 ris iterum recepistis, & attestationibus publica-
 tis diligenter auditis, quæ fuerunt ipsius nomine
 allegata. Quia vero cum de ferenda sententia cum
 viris prudentibus tractastis, universorum inveni-
 stis diversa consilia, quibusdam dicentibus ap-
 simpliciter deferendum, aliis autem app. deferen-
 dum non esse, nonnullis etiam asserentibus app.
 nullatenus tenuisse, cum mulier non sit viro re-
 stituenda suspecto, nisi de impunitate sufficienti
 præstita cautione: vos in tanta varietate nos con-
 sulere voluistis, qualiter esset in hoc negotio pro-
 cedendum. Nos ergo consult. v. de consilio fr. n.
 taliter respondemus, quod licet ordo judiciarius
 in aliis controversiis sit observandus, in matrimo-
 nialibus causis non usquequaque servatur; quia
 tamen in præsentis negotio non est actum de fœ-
 dere matrimonii, sed de crimine adulterii, per
 quod ad separationem conjugum, non ad conjun-
 ctionem intenditur, cum lite non contestata te-
 stes fuerint recepti, & attestationes etiam publi-
 catæ, siue deferendum, siue non deferendum app.
 fuisset, non est ad diffinitivam sententiam proce-
 dendum. Potuit tamen præfatus R. propter con-
 tumaciam excommunicationis sententia innodari.

O o o 2

CA-

(1) Pensionem, forte.

* Ut, quia secundum Scripturam Sanctam fecit Deus hominem rectum, & ipse se infinitis miscuit quæstionibus, ad eam nodi quæstionum difficiles referantur suo recto iudicio dissolvendi, Gujac.

CAPUT II.

Idem Hierosolymit. Patriarchæ, & Archiepiscopo Casarien.

c. 2. eod.

Accedens ad præsentiam nostram ven. fr. n. Paphen. Episcopus ven. fratrum nostrorum Accon. Tiberiad. & Beryten. Episcoporum nobis litteras præsentavit, sententiam continentes, quam super causa, quæ inter ven. fr. n. Tyren. (1) Archiepiscopum ex una parte, & plebanum S. Marci ex altera vertebatur, iidem Episcopi promulgarunt: asseriebant tamen Episcopi memorati per suas litteras, quod cum causam ipsam de mandato nostro susceperint terminandam, partes ad suam præsentiam convocarunt, sed plebanus nec eorum litteras, in quibus mandati nostri tenor erat expressus, recipere voluit, nec eorum se conspectui præsentavit, & secundo citatus, licet nec eorum litteras recipere voluisset, coram eis apparuit, prioris absentia suæ causas allegans, & inspecto tenore litterarum nostrarum petitis etiam induciis, & receptis ab eis, licentiatus abscessit, se statuto die ad eos redire promittens. Cumque postmodum utraque partium in eorum fuisset præsentia constituta, & Archiepiscopus restitutionis beneficium postularet, plebanus nihil ad objecta respondit, sed ad nostram audientiam appellavit, & licet sæpe per ipsos fuisset admonitus, ut juri pareret, quia ejus appellatio non tenebat, cum in litteris nostris app. esset obstaculum partibus interclusum, & per ipsorum nuntios ad iudicium fuerit revocatus, noluit tamen respondere amplius, vel coram eis etiam comparere. Ipsi vero iudices accedentes ad civitatem Tyren. cum plebanus ipse in sua contumacia perduraret, testes receperunt ab altera parte productos, & depositionibus testium redactis in scriptis, eidem plebano mandaverunt, ut ad eos accederet, in personas, vel dicta testium objecturus; sed cum ipse ad eorum præsentiam noluisset accedere, in plebanum, & complices ejus excommunicationis sententiam protulerunt, possessionem juris parochialis adjudicantes Archiepiscopo memorato, & eum, quantum in eis erat, restituentes in integrum, auctoritate sed. Ap. districtius vetuerunt, ne quis possessionem Tyren. ecclesiæ restitutam perturbare præsumeret, vel institutioni Ap. contraire, & ne plebanus S. Marci, vel quilibet alius parochiale jus exerceret in Tyro. Cum igitur nobis ex inspectione sententiæ constitisset, quod lis coram eisdem iudicibus non fuerat contestata, & ex transcripto litterarum, quas iidem prædecessores nostri concesserant Venetis, manifeste pateret, litteras ipsas per veri suppressionem obtentas, cum non veniret in dubium, sed esset potius manifestum, dictos Accon. & Beryten. Episcopos eidem Archiepiscopo, tamquam suffraganeos suo metropolitano subesse, ac ex eis plebanum ipsum legitime appellasse constaret, in quem etiam si minus legitime appellasset, iudices ipsi, licet per contumaciam excommunicationis forte potuerint proferre sententiam, tamen non debuerint super principali negotio diffinitivam lite non

(1) Tyren. forte.

contestata sententiam promulgare, prædictas sententias ab ipsis iudicibus latas de con. fr. n. cassavimus, immo cassas denunciavimus, & inanes, & per eas nullum præjudicium ecclesiæ S. Marci, vel ejus fautoribus volumus irrogari. Unde Tyren. Archiepiscopo dedimus in mandatis, ut ipsi ecclesiæ S. Marci instrumenta restituat, & etiam universa, quæ hujusmodi occasione sententiæ per se, vel per alios occupavit, nec impediatur, quominus, sicut ante latam sententiam Venetum ecclesiæ parochialis juris, & aliarum dignitatum suarum possessione lætetur.

CAPUT III.

Idem Episcopo Brixien.

TUÆ fraternitatis devotio, & infra. *Consulisti præterea, utrum si aliquis citatus legitimis peremptoriis comparere noluerit, iudex lite non contestata contra ipsum debeat sententiam promulgare, ut idem affectus tædio appellatus saltem se iudicis conspectui repræsentet, ad quod fr. t. taliter duximus respondendum, quod si contumaciter reus se curaverit absentare, talisque sit causa, quod actor possit in possessionem rerum petitarum induci, est in eadem causa custodia inducendus; quod si causa talis existat, quod idem in possessionem nequeat intromitti, ut juri pareat is, qui contumaciter se absentavit, est per cens. eccl. compellendus.*

CAPUT IV.

Idem de Curia Dei, & de elemosyna Abbatib. Aurel. & Carnoten. dioc.

Accedens ad Ap. sed. dil. f. nobilis vir W. Vicecomes Cenaici, & infra gravem coram nobis contra dictos iudices exposuit quæstionem. Quod cum dictus Corisopiten. Episcopus noster virum Guidonem de * Coratio comitem Britannia proxima linea consanguinitatis attingat, & Archidiaconus ejus sit clericus commensalis, qui eidem vicecomiti est adversarius principalis, utpote qui uxorem suam, & terram publice detinere præsumit, & magister P. de Burten. de terra uxoris suæ oriundus existat, nimis favens eidem, & omnes sub districtu, & potestate ipsius G. existant, nec nisi per districtum ipsius ei patuerit accessus ad eos. Ipsi, quibus causa inter ipsum, & uxorem suam commissa fuerat, nunquam ei voluerunt, nisi in terra inimicorum suorum, locum, & terminum assignare, ubi sine mortis periculo accedere non audebat; & licet litteras non habuit de conductu, si tamen missæ foissent, non debebat se credere suis capitalibus inimicis, qui lit. nond. cont. testes super consanguinitate recipere præsumserunt, & infra. Cum igitur in matrimonialibus causis ad conjungendum, quam ad disjungendum debeamus exiltere proniores; ne forte, quos Deus conjunxit, homo separare * præsumat: d. v. per A. s. m. quat. cum, sicut idem asserit vicecomes, propinquiore sitis terræ nobilis jamdicti, quam suæ, ac causa ipsa per vos commodius valeat terminari, cum ad vos securius pateat accessus utrimque, partes ad vestram præsentiam convocetis, & inquisita super præ-

c. 3. eod.

c. 4. eod.

* Toratio, Cujac.

* non præsumat.

præ-

præmissis diligentius veritate, si vobis constiterit, quod ante litem legitime contestatam, vel post appellationem rationabiliter interpositam, testes super consanguinitate contra matrimonium absque culpa maxime contumaciæ recepti fuissent, vos attestaciones hujusmodi decernatis irritas, & inanes, app. cess. compellentes per cens. eccl. prædictam nobilem, ut revertatur ad virum suum, quem inconsulte dimisit, mandatum Apostolicum sub. cujusc. contrad. & app. ob. impleturi; ita quod postquam ipse vir plenariam restitutionem habuerit, tam uxores, quam terræ causam super matrimonio audiatis, eamque sine canonico terminetis.

CAPUT V.

Idem.

cap. 5. eod.

Quoniam frequenter in dubium revocatur a multis, an lite non cont. testes recipi valeant; auctoritate præsentium duximus declarandum: regulariter verum esse, quod lite non contestata non est ad receptionem testium procedendum, nisi forte de morte testium timeatur, vel absentia diuturna, in quibus casibus cum civiliter est agendum, ne veritas occultetur, & probationis copia fortuitis casibus subtrahatur; senex, & valitudinarii, & alii testes, de quibus ex aliqua rationabili causa timeatur, etiam lite non contestata sunt proculdubio admittendi, siue pars inventa sit contumax, siue sit absens absque malicia, ut conveniri non possit; sed si actor non convenit adversarium infra annum, ex quo convenire poterit, vel saltem receptionem hujusmodi testium non denuntiaverit illi, attestaciones receptæ non valeant, ne forte hoc procuret in fraudem, ut (1) processu temporis exceptiones legitimæ ad repellendum testes vel aliam locum habere non possint. Porro speciales causæ possunt occurrere, in quibus casualiter est aliud observandum, verbi gratia si super alicujus electione, vel copula maritali quæstio movetur, tunc etenim, ne propter longam moram in spiritualibus, vel temporalibus patiatur ecclesia læsionem, vel viro, seu mulieri fornicationis occasio præbeat, maxime cum propinquitatis gradus opponitur lege divina prohibitus, in hujusmodi casibus testes sunt merito admittendi, si videlicet contumax apparuerit is, in quem fuerit accusatio dirigenda, siue quia peremptoria citatione recepta venire contemnit, siue quia malitiose seipsum occultat, siue quod impedit, ne possit ad eum citatio pervenire. Si vero aliter absens fuerit, & agatur de spirituali conjugio inter prælatum & ecclesiam jam contracto, electione maxime confirmata, illud in hoc articulo volumus observari, quod super expectatione talium personarum in sacris est canonibus diffinitum; quod si forsan agatur de spirituali conjugio contrahendo, is, qui est in prælatum electus per spatium sex mensium expectetur, nisi pensatis negotii circumstantiis per superioris prudentiam magis, vel minus fuerit expectandum. Si autem de carnali conjugio sit agendum, tandiu alter conjugum expectetur, do-